

ORĘDOWNIK.

ORDYNOWIK
wych. co wtorek, czwartek i sobota.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.,
na poczcie 3 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza petytowego.

REKSPEDYCYA
w drukarni J. Lotzebra,
Plac Wilhelmski numer 17,
chok Biblioteki Rzeczywistych.
LISTY
nadosłać należy franco pod adresem
do redakcji Orędownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, ale nie są.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 8 Stycznia 1878.

Drża: Sweryna opata
Jatze: Juliana i Marcyanny

Wschód słońca 8.10, zach. 4.4.
Długość dnia 7 god. 55 min.

Przedpłata kwartalna wynosi:
na **provincyach 2 marki** (20 str.)
w **Galicji . . . 1 złr. 50 cent.**
w **mieście kwart. 1 mk. 75 f.** (17^{1/2} str.)
z odesłaniem do domu **2 marki** (20 str.)
na **mieście . . . 60 fen.** (6 str.)
na **tydzień . . . 15 fen.** (9 groszy).

Poznań, 7. stycznia.

— **W niedzielnym „Pos. Zg.”** znajdujemy bardzo ważną wiadomość, że minister oświecenia zakażać nie tylko w Prusach Zachodnich i Górnem Śląsku, ale także w W. Królestwie uczyć dzieci polskie w najniższych oddziałach religii po niemiecku.

Wiadomość tę nazywamy pod wielką względami bardzo ważną.

Najprzód potwierdza ów zakaz ministerjalny, że nasza władza prowincjonalna idą dalej w rugowaniu języka polskiego z szkół, aniżeli sprawiedliwość wymaga, aniżeli sobie nawet tego w Berlinie życzą.

Dojść ostatek nieprawne postępowanie powiatowych inspektorów szkolnych, nakazujących uczyć religii w wszystkich oddziałach po niemiecku, jako też nieprawne i niestosowne zachowanie się rejenicy obywatelskiej, które zamiast korekty, znosiły, a to wioła, czy nawet same nie ukazywały inspektorom zaprowadzać naukę religii w języku niemieckim. Już według Rozporządzenia szkolnego z 27. 10. 78. wolno było tylko w dwóch wyższych oddziałach uczyć religii po niemiecku, w najniższym zaś miał być wykład polski. Rejenecy zatem same powinny być uważać, by w najniższych oddziałach uczono religii po polsku, tymczasem rejenecy tego nie robili, a nawet odrzucały bezwzględnie skargi na to nieprawne postępowanie. Jak się to stało z siałką wysłaną z wicea wileńskiego w roku zeszłym. Ażeby nadziwić, jakie się z wielką krzywdą dla naszych dzieci dzieła w wszystkich zachodnich i północnych powiatach, zapobiedz, trzeba było, ażeby minister sam wziął w obronę to, co nam władza prowincjonalna zapewniła na papierze, a czego nie przestrzegaliśmy w praktyce.

Wreszcie także ten ministerjalny pobranie, że rząd nie byłby aż do ostateczności doprowadzać groźby zapowiedzianej przez księcia Bismarcka ludności polskiej już 9. Intego 1872, że dopóki się będą dominalni Polacy o rozszerzenie praw języka polskiego, dopóty rząd będzie wydawał rozporządzenia na korzyść niemieckiego języka a nie korzyść polskiego. — bo zakaz ministerjalny jest z względu na praktykę szkolną niewątpliwie ustępstwem na korzyść języka polskiego.

Choć to ustępstwo odnosi się tylko do praktyki a zasad dzisiejszego systemu w niczem nie zmienia, to jednak wiadomość o niemi przychylnie ludność polska zapewne z prawdziwym zadowoleniem, bo będzie mogła żywić nadzieję, że jeśli rząd uznaje, iż skutkiem niemieckiej nauki w religii „umysł dziecka się zabija,” to z czasem może i to rząd uznać, że i przy innych przedmiotach naukowych trzeba będzie koniecznie przywrócić język polski jako wykładowy, jeżeli umysł dzieci polskich nie mają być mechanicznie tylko trawione i skutkiem tego cała ludność polska w zaborze pruskim wskazywana na nędzę umysłową i materialną.

Między nadziejami, że się doczekamy tego, ale trzeba nam o utwierdzenie pukać, zbradać się na więcej i z więcej wysłać skargi do ministerstwa.

zinspektorów szkolnych napisali do rejenecy polskiej, „aby tym naczytelniom, którzy przy wyborach za radą głosowali, dać także wynagrodzenie pieniężne, bo pieniądze to najlepszy środek, by nauczycieli wyciągnąć z obrotu klerykałego, to jest katolickiego.” Na to miała — według ks. dr. Franza — odpowiedzieć rejenecya polska, że nie może zastępować się do tego wniosku, bo obecnie nie ma na to w kasie pieniędzy. A więc gdyby były pieniądze, to — co innego.

Sądzono ogólnie, że wniosek taki, jak ubliżający naczytelniom, bo chcący ich przekupować za „nagrodzeniem” 2) lub 25 marek pisanym, mógł być rejenecy polskiej podany chyba przez jakiego liberalnego ekonomę, leśmianego lub wójta, których tak robią inspektorami szkolnymi. Aż tu naraz katolicka gazeta wychodząca w Nisnie na Śląsku donosi, że owym inspektorem nie był żaden zwyczajny człowiek, nie mający dostatecznego wykształcenia, ale sędzia powiatowy z Grotkowa p. Schmidt. Rejenecya polska oddała następnym razem prokuratorowi, aby redaktorowi owej gazety na podstawie numeru paragrafu wyłożył proces, że popisał o sędzię powiatowym fałszem, rzeczy niezbyt, które go mogły w opinii publicznej zohydzić.

Niestety — rejenecya musiała niebawem skargę cofnąć. Redaktor bowiem, stanowiący na terminie śledczym, wyraził swę ogromną zdziwienie, jak rejenecya opolska w tym i w tym biurze, pod tym i pod tym numerem — ma oskarżony redaktora szczegółowo wymienił — ma wysłać listy pana sędziego zachowanie, w których się o to domniemuje. Oczywiście na tam proces się skończył — i redaktor opuścił sąd z gęstą mianą.

Coś podobnego, a nawet ciekawszego, zdarzyło się niedawno i naszej redakcji, o czem dotąd z pewnych powodów nie wieleliśmy się rozpisywać. Podaliśmy korespondencyą o postępowaniu powiatowego szkolnego inspektora z naczytelniem w Brodnicy, ale nazwiska inspektora i nazwiska naczytelni nie wypisaliśmy w całości, oznaczając je tylko przez gwiazkę. Nie upłynęło kilka tygodni, już się czuje pan inspektor osobiste obrażonym i sam wniosł u prokuratora o wytoczenie skargi. Był to inspektor szkolny powiatu zremickiego, który jako taki kontroluje szkołę w Brodnicy pod Srenem.

Na terminie audiencyjnym spozstrzegł tenże pan po odczytaniu korespondencyi, że to jednak nie on obrażony, bo była tam mowa o stosunkach, które nie istnieją w Brodnicy pod Srenem, chociaż, sądząc po pierwszych głoskach nazwisk, mógł je odnieść do siebie i tamtejszego naczytelni. Sędziowie spozstrzeżli się, że była tam mowa o Brodnicy wprawdzie ale w Prusach Zachodnich, gdzie inspektor i naczytelni na to same głoski swe nazwiska zaczynają. Rzeczywiście obrażony, nie czuł się obrażonym; ten co skarzył o obrazę, obrażonym nie był i tak proces upadł.

Pomniwszy swazkie to, w jaki sposób dostają się często redakcyom na ławę oskarżonych, podajemy powyższą wiadomość o wypadku na Śląsku, aby nasz czytelnicy mieli przykład, jak się to niektóre sprawy publiczne, misianowe w szkolnictwie zaklatują.

Na Śląsku dopiąć jeszcze czasem do tajemniczej, jeżeli nie zupełnej, to w części, ale my nie mamy żadnych środków, by wybiadać, co w tej lub w owej sprawie piszą inspektorowie szkolni do rejenecy. A pisać oni nie mało! Dla tego też czujność nasza w tej sprawie powinna być temu większą.

że lokal gospodarza Drzewickiego wszystkich obłąd nie mógł i wielu musiało stać w sieni a nawet na dworze przy oknach.

Wieu zgaił p. Tomczak Szymon, gospodarz z Fabianowa, poczem obrano na przewodniczącego ks. Ślwińskiego, wikaryusza z Komornik. Ks. Bronisław Janke w blisko godzinie jednej mowić mówił o prawach majowych, dr. Szymański o stosunkach szkolnych. Uchwalono adres do Ojca św. który ma być postany na ręce ks. Kardynała Prymasa Ledóchowskiego do Rzymu i petycyą w sprawie szkolnej do ministra oświecenia. Rezolucyą, w której uwzględniono stosunki szkolne gmin Fabianowa, Komornik, Plewisk i Zabikowa podamy dla braku miejsca w przyszłym numerze.

— **Od Patrona Kółek** rólności odbieramy następującą odezwę:
Do
Szczanowych Prezesów Kółek rólności w Wielkopolskich.

Już pięć tygodni minęło, jak wyprawilem do Szczanowych Państwu odezwę, w której przesyłać o nadaniu sprawozdań z rocznych czynności Kółek najpóźniej do 1. stycznia br. Dotychczas mam już 5, stycznia, a na 108 spotkań rocznych sprawozdań, odebrałem dotychczas 46. Nie moja wina, że zaślęganym dotąd z sprawozdaniami panu Pressowemu geologowi jestem przypomnieć, że przez nich samych do wydawnictwa Rozuczków Kółek na Walnem Zebraniu Delegatów zostałem upoważniony. Pragnę więc zwrócić się z podjętego obowiązku, ale Panowie raczcie z swej strony dopełnić także swego i bądźcie łaskami dostawić mi sprawozdania, ten główny do Rozuczków materialy, najdalej do 12 mb.

Mocno mi było bolesną, gdybym był zausony drukować imiona prezesa obok nazwy Kółka na pustej kartce papieru, nie tracę jednak nadziei, że Panowie raczcie oszczędzić mi tej przykrości.

M. Jankowski.

— **Walka rządu z Kościołem.**
Straty, jakie inne katolickie diecezycy Niemiec ponoszą przez śmierć prawowitych kapłanów i oszczerstwo parafii, są też bardzo wielkie. I tak: od 1. listopada 1876. do końca roku 1877, umarło w archidiecezji kolonijkiej w ogóle 43 księży, a pomogli tym 27 proboszczów i 16 wikaryuszów. Parafii oszczerzonych liczyła archidiecezycy ta w końcu zeszłego roku 116.

— W diecezji paderbomeńskiej umarło od 1. października 1876. do 1. października 1877. 29 kapłanów i to proboszczów 18 a wikaryuszów 11. Po pierwszym październiku jeszcze trzech umarło tam księży. Od początku walki z Kościołem umarło ogółem w diecezji paderbomeńskiej 115, na których miejsce nie można było postać następców. Biskupstwo to liczy obecnie 27 parafii bez pasterzy, a 68 bez proboszczów. W diecezji monasterkiej opróżnionych zostało 27 miejsc duchobnych, a zmarło tamże w ciągu ostatniego roku 15 proboszczów i 12 kapłanów i wikaryuszów.

Jakie to przerażające będą skutki takiego ogromnego oszczerenia parafii, nie potrzeba nadmienić. Może da Bog, że się w tym nowym roku wszystko zmitni na lepsze, wedle obietnicy cesarskiej, o czem mówimy pod Nowinami.

— Podajemy następną wykaz skutków praw majowych w archidiecezji gnieźnieńskiej i poznajdziej podług „Kurjera”.
W. Straty materialne duchowieństwa i wiernych świątelnich nie dadzą się dokładnie obliczyć. Stosownie do zakonnikowskiego przez rząd obłohom sejmowym wykaz sum zatrzymanych duchowieństwa i zakładem kościelnym katolickim na mocy ustawy „obrokowej” z dnia 28. kwietnia 1875. tracą obie nasze diezycy rocznie po 100,140 marek i 75,320 mk., razem 265,460 mk.,

— **W sejmie** pod koniec roku zeszłego wspomniany ks. dr. Franz, poseł z Śląska, iż jeden

ny w tym tak ważnym dniu zwycięży obrzydzą Pa-
Ta Boga rozpustnie, grzesząc taśmami i pijó-
-

Wiesz więc, że daruję tu moje słowa, aby to-
zapamiędać, przede przyczoła w w końcu dla napo-
mnienia i przestrogi słowa świętego Franciszka Sale-
zkiego, z książki przez niego napisanej pod nazwą:
"Piletas", czyli: "droga do życia pobożnego," która
to książka powinna się w każdej rodzinie znajdować.
Oto w, rozpustni tancerzy! słuchajcie napemień
ów, Franciszka:

1) Kiedy ty tancerz, wiele dusz cierpi ogień pie-
kiele za grzechy, które na tańcach popełniasz.

2) W tej samej godzinie wiele dusz pobożnych
zgodziliśmy się przed Panem Bogiem, śpiewają Go
chwalił i patrzyło na nie pisknięcie jego nieskończona.
O jak się porównania szczęśliwsi korzystają z czasu
swego, anieli ty z tego!

3) Kiedy ty tancerz, nie do dusz z wielką trwo-
żką, a nie tylnicy ludzi obajca pięci ogrobie boleni
cierpi na 18kach, w szpitalach i na ulicach na różne
choroby? — Ach! nie ma jać pokój, czy nie roz-
czulisz się tu na ten świat? I czyż nie pomysłisz,
o jak i tak kiedyś jak on wzdychać będzie, gdy imi
tańczył będą?

4) Jemu Chrystas, Matka Boska, Aniołowie i Świ-
cici widzą cię za tańca. O jak się litują nad tobą,
— patrząc na twój serce, co się puszcza na tak
wielkie głupstwo, i co takim błażawstwem zajęte był
5) Ach! kiedy tancerz, czas wpływa, i śmierć się
złizła! Oto jak ona z ciebie zyski, zapraszając cię
do swego tańca, gdzie myślała będą wdzięczna dla
twoich grzechów, i gdzie z życia do śmierci tylko je-

den krok uczynisz, bo prawie z dotychczas do wie-
kości, uciech lub mąk, trwa tylko chwila!
To więc pamiętaj daję swą tancerzy do rozmy-
słania, i wrażliwsi i młodszei nachłaje was Pa-
Bóg, jeżeli bojaźni jego w waszych sercach mieszka.
K. A. Sch.

Ostatnia wiadomość.

Carogrod, 5. mb. Moskale mieli rząd bez
trudności Zońg.

Petersburg, 5. mb. Pol Bagarowem sto-
czył generał Hurko 2. mb. zaciętej walki, Turcy
stracili 1000, Moskale 200 żołnierzy.

Poczta Redakcyj.

K. Sch. w Krd, Huce: Bardzo nam przyko, że-
my rychlej zamieścić nie mogli, nie było miejsca.
Polecamy się pamięci. — Do Srepu Pana G.: List
w sprawie przedstawiał dziwnym wypadkiem dopie-
nas teraz doszedł. Teraz będzie już może za późno?
— Pod Skosi Pana W.: Prosimy podać wyraźny
adres, bo chcielibyśmy się porozumieć. Mamy bardzo
wielką sprawę. Za nadesłany list dziękujemy.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Ceny targowa w Poznaniu, z dnia 7. stycznia.

Ceny stawiana przez stowa- rzyszenie kupieckie	za 50 kilogram		
	psa	ark. sta.	połca
Parnicy	10 20	9 10	8 40
Zys	6 20	6 30	6 20
Jęczmienia	7 80	7 20	7 10

Okrowita (z łocią) za 100 litrów po 100%, Trał.
Wyprowadza 2000 litrów, czas wyprowad. 48,80 mk,
na styczeń 48,20 mk, maj 48,80 mk, marzec 47,80 mk,
czerwiec 50,00 mk, maj 50,00 mk, kwiecień 48,80 mk,
czerwiec 50,00 mk
K o w i t a w miejscu (bez beczki) 45,90 mk.

Jarmarki. W Wielk. Książce Pensjonatki. Dnia
8. stycznia w Środzie; dnia 10. w Krzywym; dnia 15.
w Aleszynie, Mixiacie, dnia 22. w Kostrzynie.

— Mała z pewnością znajduje się choroba, na któ-
rych tyle użyte lekarstwo co na szarę, a jednak mniej lub
więcej bez wartości zużyło męłkaniomności w zapo-
mnienia. Jedynie dołączony listek wyraża, amda na
wszystkie afekcje organów oddechowych i przedłożone
eksperymenty wykazały, że najskuteczniejszym lekarstwem
na szarę nieważniwie są kapsułki smolewa Guyot'a.
Czasu już 2 lub 3 kapsułki smolewa spodyje przy ka-
żdym niedzielnym sprawdaniu w okagmianiu, jeśli
samo przez się rzucnie, że w przestaryłych przypadkach
przed niegłęboką czas uszaz być zażywane. Pomiędzy zaś
kapsułki smolewa Guyot'a już po pierwszym użyciu wi-
dzienne ułmienie choroby spawadła, powiniem każdy
chorzy je tak długo zażywać, dopóki wyleczenie nie zo-
stanie. Przyjem tak kuracja w rzeczywistości kosztuje
10—20 fen. dziennie.

— Aby prawdziwie Guroy'a kapsułki smolewa otrzymał,
należy na to uważać, że każdy flakonik nosi pod podpis Guyot'a
w trojkołowym dworku.
Skład na Poznań w spłecie Elżsiera 1 w Nakiu w G.
Walogo. (11)

— Na sprzedaż mamy bardzo piękne obrzy
w kolorach „Cudowne Objawienie N. M. Panny
w Gietrowsaldzie”, jeden na białym, drugi na
czarnym te 1 marca. Przesyłamy tylko za gotówkę,
ktoś nadajeż można w znaczkach pocztowych.

Walne Zebranie

Banku Ludowego dla Gólnicy i o-
kolicy. Spółki zapisanej, odbędzie się
w niedziele 27 stycznia r. b. o g.
o 2 po południu w lokalu p. J.
Wyzomnińskiego.

- Porządek dzienny:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego
Walnego Zebrania.
 2. Sprawozdanie Zarządu.
 3. Sprawozdanie kasy.
 4. Podział całoročnego zysku.
 5. Okwitowanie Zarządu z prowadzenia
kasy kasowych.
 6. Waleści Rady Nadzorczej, Zarządu
i członków.
 7. Przyjęcie nowych członków i wyki-
szenie niepełnych udziału.

Dr. Piotrowski,
(42) pr. R. Nadz.

Towarzystwo rolnicze Lucimskie
odędzie awa

Walne Zebranie

w Środę 9. stycznia r. b. w Wilen w
obrzez p. Rytki o godzin. 2ej po południu.
O licznym udziale uprasza
(39) Zarząd.

Dobre

węgle kowalskie

polcajca

Jerzykowski i Sp.

Podgórzna ulica nr. 12. (37)

Niniejszem mam zaszczyt ogłosić, że z
dnia 15. stycznia r. b. rozpoczynam
kurs nauki kory damskiego
w Poznaniu.

Kurs ten trwać będzie przez 3 tygodnie,
w przedkoży lekcjach, obawiamy się wy-
czyć tak, że każda Pani bez najmniejszej
poprawki, samodzielnie, podług najnowszej
metody Parzycy i Dresdenkiej suknie i
wyszycia wia tylko wazy, wiarzanie z bi-
liana materia i damska przyrządzą pstrań
leżycie na żabnieć może być zajęte w
własnym domu za niewielkim opłaceniem.

Gdyby Pani zwyciężyła sobie mieć dopo-
dnie formy ubrań, samodzielnie, mogą takowe być zaraz przykrywane za
malem wyzusowaniem. Pieniądzo obli-
szenie po wyuznieniu — 18 marek. — Zgło-
szenia przyjmują w P. W. Ziębecki. Wre-
dawska ulica nr. 14. Licza piętro i Eksped-
ycja tegoż piśmie. (19)

M. Kazubowski,

krawiec z akademii Drzewickiej.

Stęskarnie, wagi decymalne, pługi,
smarowidło oo wozów, okładnie, ra-
dylce i płoty, żelazo kół i walcowane,
szycie kotłowe na belki, do budowy
guzdnie drutowe, łańcuchy itp., poleca
jak najtańszych cenach. (20)

T. Krzyżanowski,

Handel Żelaza,
Szewska ul. 17. oddział księgarski Dominik

Donosimy Szanownej Publiczności uprzejmie, żeśmy wyszynk
naszych piw z naszego browaru **Wroniecka ulica nr. 17**

Hermannowi Lange

i upraszamy, za okazywane zaufanie pana Langemu na swym
dawnym polu działania, jemu i w nowym jego przedsiębiorstwie ży-
czliwość laskawą zachować.

Z szacunkiem

Bracia Walter.

Odwolując się na powyższe ogłoszenie, upraszam uprzejmie Szan-
owną Publiczność, aby na tym nowym moim polu działania wzglę-
dami swymi zaszczylił raczyła, jako w ostatnich czasach żyyczli-
wie i dawniejšie powodzenie, jako restauratorowi w mlynie wodnym
w Jerznych okazywała.

Za dobrą i staranną usługą starość się zawsze będę i polecając
się laskawym względom z szacunkiem

Herm. Lange,
Wroniecka ulica nr. 17.

Śledzie bezkłam!

Wielolet korzystanie zakupu wprost z Sakocei znacznego transportu
śledzi sprzedaje talowe w najwybitniejszych i rozmaitych gatunkach po
jak najniższych cenach. Sprzedającym z drugiej ręki szarezy rabat udział-
lam.

K. SZULC, hurtowny skład śledzi w Poznaniu,
ulica Wrocławska nr. 12.

Największy Skład machin do szycia.

Jako to Singer, Wheeler i Wilsona dla familii; Singer medium dla krawców; Chro-
mat elastyczny i lipskie almy dla szewców, postawiamy, po najniższych cenach na
opłacenie ratami poleca Skład maszyn do szycia i warsztat dla reparator.

Emilia Matheusza, Szeroka ulica nr. 10.
Głównie Składy po cenach fabrycznych znajdując się: u M. Deliegielkiego w Ko-
ściuie u P. Pr. Pascekiego w Żerkowiu, u J. Prusastadtera w Berku. (1115)

**Dwie trzecie części ludności cierpi na
TASIECENIA**

a tylko jedna dziesiąta część potrafi dać sobie radę. Pewne oznaki są
Rzeczywiste odochondzenie drobnych części tasiecia w kształcie
tasieków lub grupek.

Domyślne oznaki są: hladkość twarzy, albe spoznienie, sine pasy okolo ocz,
schudzenie, zamulenie żelazka, zawiesz żęć obłędny, alaboko trawienia, brak apetytu
no odmianę z gorączką, mialne omiulanie przy czasy żelazka, mocz mędrzo-
nalezienie się dliny do krwi w żółdki i pólwa zęży, częste biele, zawrót i ciężki
ból głowy, nieręgalny śniec, szwierzanie przy odchochodnym i w nosie,
wroszenie golenia i boleści w kłaskach, biele serca itp.

Każdego tasiecia usowa

w jednej godzinie kompletnie bez niebezpieczeństwa i pewna przez przyjęcie pewnego
lekarstwa (także listerowego).

W. Grünberg, pomocnik chirurgiczny,
Poznań, św. Marcina nr. 85.

Subjekt

zapaszony w dobra świadczące i obe-
znany w swym zawodzie poszukuje miej-
sca zaraz lub od 1. lutego t. r. Gódeń?
wkładzie Kłaspod, „Oreduwniki”. (41)

**W całkiem
przeświadczeniu**

połeca się każdemu choruemu Dra
Airy gadoł' lecznicę która w try-
cznych rasach okazała się skuteczną.
Ktożby chciał się bliższych szczegó-
łów dowiedzieć, odberger na franco-
wskie żądanie z Richtera balgacery
miodobowy w Lipsku, bezcenni pona-
czającym opisami chorób onatrzy
„Wyciąg” z ilustrowanego dzieła
„Dra Airy, melacha naturalnego lek-
stwa (słone wydanie jubileuszowe)”
franco. (1908)

Wieloletnie doświadczenie i
początki — Golezima najnowszymi i najskute-
czniejszymi środkami na sztyr nr. 1 do szere-
znego, nr. 12 do zwężającego żyłki.
Flakonik po złem. — Gopłana woda na
żysazę, piwki i wazkile przykłada na twarz.
— Ciasteczka po złej albe polowa albe.
Ludwika Radomskiego w Złazysia
(Bontacenie) — XB. Sekti listów dziełczy-
nych 44 najpłynnym dowodem wymienionego
składku tego środka.

UCZNIA

zaniejszego potrzebuje cukiernia
S. Niewiecki i Sp.
(38) Szeroka ulica nr. 15.

Do handlu mogo korzeni, wia, eygar
i pismienychy materjalył poszukaj

UCZNIA

który zaraz wstąpić może. Osobiste przed-
stawienie poleżadne. (25)

P. Rafajewski, Kościan.

Chłopiec

z dobrą familiją znajdzie miejsce jako
uczeń w handlu korzeni wia i żelaza.
— Osobiste przedstawienie wia i
blizsza wiadomość w biurowie I. Kry-
siewiczza, św. Marcina 65. (38)

**Jutro we wtorek na kolony
polskie książki**

z kapustą

(14) w restauracji
Bolesława Knolla.

W niedziele dnia 13. stycznia
odędzie się
przedstawienie amatorskie
Towarzystwa Pieniosowego
w Trzemesznie
Polowanie na męz
Qui pro quo.
O licznym udziale uprasza
(40) Zarząd.